

Quảng Trị, ngày 14 tháng 4 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, tập huấn Chương trình MTQG**  
**xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2015**

Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh ban hành kế hoạch tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; khơi dậy quyết tâm, tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, đồng thời phát huy vai trò chủ thể của người dân khi tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới.

**2. Yêu cầu**

Đổi mới về nội dung và hình thức tuyên truyền, tập trung hướng về cơ sở; Huy động tối đa lực lượng tuyên truyền từ tinh đến cơ sở để triển khai các hoạt động tuyên truyền đến tận địa bàn nông thôn thông qua các hội thi, hội diễn, đài thoại, trao đổi kinh nghiệm, phương pháp nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới.

Chuyển tải kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về xây dựng nông thôn mới đến cán bộ đảng viên và nhân dân. Triển khai cụ thể phong trào Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới tại tất cả các cơ quan, đơn vị và cộng đồng cư dân nông thôn.

Tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp làm công tác xây dựng nông thôn mới của tỉnh, huyện và xã, kết hợp tập huấn với các hoạt động học tập kinh nghiệm những nơi làm tốt để áp dụng vào thực tiễn địa phương, đơn vị.

**II. Nội dung, hình thức tuyên truyền, tập huấn**

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về công cuộc xây dựng nông thôn mới của tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trang thông tin điện tử tỉnh; Website Nông thôn mới, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Tạp chí Cửa Việt, Văn phòng thường trú VTV Huế tại Quảng Trị - Quảng Bình, TTX Việt Nam tại Quảng Trị, Báo nông thôn ngày nay...

2. Phát động sâu rộng và duy trì thường xuyên phong trào Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới thông qua kế hoạch hoạt động cụ thể, các phong trào thi đua theo chuyên đề của các ngành, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương nhằm huy động cán bộ, hội viên, người dân tham gia, góp phần đưa phong trào xây dựng nông thôn mới ngày càng lan tỏa rộng khắp.

3. Tổ chức các hoạt động có chiều sâu về tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới năm 2015 gồm: Gameshow “Vui cùng nhà nông” do Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Công ty phân bón Bình Điền phối hợp tổ chức; Hội báo chí viết về nông thôn mới do Hội nhà báo tổ chức; Tổ chức lễ đón nhận cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2014.

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ năm 2015 cho cán bộ nông thôn mới cấp tỉnh, huyện. Hoàn chỉnh và đưa vào vận hành hệ thống báo cáo nông thôn mới thông qua mạng internet cho 117 xã trong toàn tỉnh.

### **III. Các hoạt động tuyên truyền trọng tâm năm 2015**

TT	Nội dung tuyên truyền	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	Tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	Các tháng trong năm
2	Thực hiện Gameshow “Vui cùng nhà nông” 2015	Đài PTTH tỉnh và Hội nông dân tỉnh	Tháng 5 - 7
3	Tuyên truyền thông qua các Chuyên mục trên Báo Quảng Trị	Báo Quảng Trị	Các tháng trong năm
4	Tổ chức Lễ phát động “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” tại xã Triệu Thành	Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh	Quý I
5	Đào tạo, tập huấn và tham quan học tập kinh nghiệm cho các cán bộ làm công tác nông thôn mới	Chi cục PTNT	1 đợt trong năm
6	Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới ở cơ sở	UBND các huyện, thị xã	Các tháng trong năm

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 06/9/2011 về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, lĩnh vực được phân công phụ trách triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ quý, 6 tháng, năm về Ban Chỉ đạo Chương trình (Qua Văn phòng điều phối NTM tỉnh).

## **2. Sở Nông nghiệp và PTNT (cơ quan Thường trực Chương trình)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện của các đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo đối với cơ quan cấp trên;

- Tổ chức các lớp đào tạo tập huấn, tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh, huyện.

## **3. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh**

- Giúp Ban Chỉ đạo Chương trình theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế;

- Quản lý, điều hành và thường xuyên cập nhật các văn bản, tin, bài trên trang thông tin điện tử Nông thôn mới của tỉnh;

- Phối hợp với Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới;

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến mọi người dân.

## **4. Các cơ quan truyền thông Trung ương, địa phương trên địa bàn tỉnh**

- Báo Quảng Trị: Xây dựng đặc san, hội thi sáng tác về xây dựng nông thôn trong và ngoài địa bàn tỉnh;

- Thông tấn xã Việt Nam, Tạp chí Cửa Việt, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Nông thôn ngày nay thường xuyên cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, ảnh trong và ngoài địa bàn tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh: Vận động hội viên, văn nghệ sĩ sáng tác các tác phẩm về chủ đề xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh và Tổ chức trao giải báo chí về Nông thôn mới;

- Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh, Văn phòng thường trú VTV Huế tại Quảng Trị - Quảng Bình: Xây dựng kế hoạch thực hiện các chuyên mục “Mô hình hay, cách làm tốt”, kịp thời đưa tin, bài, phóng sự, hình ảnh, gameshow “Vui cùng nhà nông” về xây dựng nông thôn mới trong và ngoài địa bàn tỉnh.

## **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh**

- Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với những nhiệm vụ được giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua, hội thi, hội diễn nhằm vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”;

- Tăng cường tuyên truyền trên bản tin của ngành và kết hợp tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

## **6. Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2015 trên địa bàn huyện, thị xã theo hướng chuyên đề, chuyên sâu gắn từng nội dung thiết thực, cụ thể;

- Tổ chức đào tạo tập huấn cho đội ngũ cán bộ Ban phát triển thôn của các xã giai đoạn 2016 - 2020. Trong đó cần chú trọng các nội dung về cách thức huy động vốn, sự tham gia đóng góp của người dân, phát triển sản xuất, chỉnh trang phát dọn đường làng ngõ xóm,... nhằm trang bị cho cán bộ cơ sở các kiến thức cơ bản cốt yếu trong xây dựng nông thôn mới;

- Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, đào tạo trên địa bàn.

### **V. Kinh phí thực hiện: 1.278 triệu đồng (Chi tiết có biểu đính kèm)**

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, các Sở, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Phát triển nông thôn) để tổng hợp trình Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh xem xét, quyết định./

#### *Nơi nhận:*

- Như trên;
- CT, PCT: Hà Sỹ Đồng;
- Thành viên BCĐ XDNTM tỉnh;
- Các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện;
- Lưu: VT, NN.



**KINH PHÍ DỰ KIẾN TUYÊN TRUYỀN, ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN**  
**CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2015**

(Kèm theo Kế hoạch số 143/KH-BCTNTM ngày 14 tháng 4 năm 2015 của BCĐ Chương trình MTQG XD NTM tỉnh)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Kinh phí (10 <sup>6</sup> đồng)	Ghi chú
	<b>Tổng cộng</b>		<b>1.287</b>	
<b>A</b>	<b>Chi cục Phát triển nông thôn quản lý</b>		<b>907</b>	
<b>I</b>	<b>Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng</b>		<b>345</b>	
1	Hỗ trợ xây dựng các chuyên mục trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và hỗ trợ thực hiện gameshow “Vui cùng nhà nông” 2015	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	150	Đối với Gameshow “Vui cùng nhà nông” dành tối thiểu 1/3 thời lượng và nội dung về xây dựng nông thôn mới (Chuyên mục xây dựng NTM 50.000.000 đồng, Gameshow 100.000.000 đồng)
2	Hỗ trợ xây dựng chuyên mục nông thôn mới trên Báo Quảng Trị	Báo Quảng Trị	50	
3	Trao giải báo chí về NTM (Hội nhà báo Quảng Trị)	Hội Nhà báo	30	
4	Hỗ trợ xây dựng tin bài trên Tạp chí Cửa Việt, TTX Việt Nam tại Quảng Trị và phóng sự, cách làm hay... trên Truyền hình VTV khu vực (15 triệu đồng/đơn vị x 3); Báo Nông thôn ngày nay 20 triệu đồng	Các cơ quan truyền thông	65	Các nội dung được đăng tải song song cùng trang Website nông thôn moi.quangtri.gov.vn
5	Website nông thôn mới (nongthonmoiquangtri.gov.vn)	VP Điều phối nông thôn mới tỉnh	50	

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Kinh phí (10<sup>6</sup> đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>II</b>	<b>Tuyên truyền ở cơ sở</b>		<b>116</b>	
2	Trả nợ mua báo Nông nghiệp Việt Nam cho 117 xã năm 2014 và thực hiện kế hoạch năm 2015	Chi cục PTNT	116	- Trả nợ 2014: 96 triệu đồng (Theo Công văn số 1443/UB-NN ngày 09/5/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị); - Thực hiện năm 2015: 20 triệu đồng.
<b>III</b>	<b>Đào tạo, tập huấn, tham quan học tập</b>	<b>Chi cục PTNT</b>	<b>196</b>	
<b>IV</b>	<b>Phong trào Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới</b>		<b>250</b>	
1	Tuyên truyền NTM ngành tuyên giáo	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	50	
2	Lễ Phát động điểm của tỉnh (Tại Triệu Phong)	VP Điều phối NTM tỉnh	50	
3	Hỗ trợ các đoàn thể: UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn (30 triệu đồng/đ.vị)	Các đoàn thể	150	
<b>B</b>	<b>Huyện, thị xã quản lý</b>		<b>380</b>	
	Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới ở cơ sở (50 triệu đồng/huyện x 7, thị xã Quảng Trị 30 triệu đồng)	UBND các huyện, thị xã	380	